冀工信科函〔2021〕650号

河北省工业和信息化厅

关于推荐2021年河北省工业企业

质量标杆的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局，省有关协会：
为贯彻落实《工业和信息化部办公厅关于做好2021年工业质量品牌建设工作的通知》（工信厅科函〔2021〕48号）和《河北省工业和信息化厅关于印发<2021年全省工业和信息化工作要点>的通知》（冀工信综函〔2021〕125号）要求，2021年我厅将重点结合产业基础高级化、产业链现代化，深入挖掘全面质量管理赋能制造业竞争优势提升、促进制造业高质量发展的典型经验，继续在全省开展工业企业质量标杆活动。现将有关事项通知如下：

    一、质量标杆遴选
（一）申报条件

    质量标杆是指工业企业在系统提升产品和服务质量的实践过程中，形成的具有示范效应、可借鉴、可推广的质量管理方法。符合以下条件的单位均可申报：

    1. 具有独立法人资格，且近三年连续保持盈利；

    2. 在诚信、质量、安全、环保等方面无违法行为和不良记录；

3. 质量标杆所运用的主要管理方法（技术）和经验已在本单位成熟应用，对质量和绩效提升有明显促进作用，在地区和行业内表现突出；

    4. 在不涉及商业机密的情况下，积极参与相关的分享交流活动。

（二）遴选说明

1. 遴选范围
2021年省工业企业质量标杆的遴选范围：

（1）企业运用先进质量管理理念、方法、工具，促进质量变革、效率变革和动力变革，提高质量和效益，促进企业高质量发展的典型经验。
（2）企业运用大数据、人工智能、区块链等新技术手段提升产品和服务质量，提高用户满意度和企业效益，促进质量管理模式创新的典型经验。
（3）企业发展新业态、新模式，促进了产品或服务质量明显提升，取得良好经营绩效的典型经验。

（4）中小企业（符合《中小企业划型标准规定》工信部联企业〔2011〕300号标准）具有专业化、特色化、精细化、新颖化特点，并在质量管理创新和质量提升方面具有显著成效的典型经验。
（5）生产性服务业如信息服务业等工业和信息化领域企业在提质增效方面的典型案例。
（6）企业运用质量管理方法（技术）在绿色节能、环保、健康、安全管控等社会公益性事业中取得的重大成果，使企业经济效益、社会效益协调优化的典型经验。
2. 遴选标准
（1）科学性和创新性
所应用的管理方法（技术）符合科学规律，符合质量管理基本规律。
所借鉴的管理方法（技术）能结合企业实际进行应用，并具有创新性；或是企业结合实际独创且有效的管理方法。
（2）系统性和示范性
典型经验应是企业实践多年的成熟方法，逻辑清晰，内容完整，能展示对该管理方法（技术）的系统性应用情况，如相关推进目标、组织保障、政策制度、资源配置和实施过程等。
典型经验对关键环节重点说明，包括从中获得的经验或教训，特色和亮点鲜明，具有示范性。
（3）显效性和发展性
有充分的数据和事实说明，通过应用该管理方法（技术），企业的质量和效益水平得到明显提升。并有与竞争对手和标杆的对比数据，说明在同行业中处于领先水平。
有证据表明，应用该管理方法（技术）提升企业质量管控能力的典型经验，在同行业具有普遍适用性和可借鉴性。

（三）申报要求

1. 申请企业需按照《河北省工业企业质量标杆申请书》（附件1）编写质量标杆申报材料，认真填写申请表和承诺书，提炼撰写总结材料，并提供有关证实性材料。
2. 请各推荐单位（推荐单位名单见附件2）高度重视，认真做好2021年省级工业企业质量标杆遴选和推荐上报工作，对申报材料进行初审后形成推荐意见（推荐意见要明确推荐顺序并加盖公章），于9月20日前将企业申报材料、推荐意见纸质版各1份报送省厅科技处，同时发送电子版。逾期不再受理。
3. 各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局推荐数量不超过3项，省有关行业协会推荐数量不超过2项。我厅将对申报材料进行专家评审，必要时对部分申报项目进行企业现场核查。

二、有关要求
省政府已将开展质量标杆交流活动列入各级政府年度质量考核内容，请各有关单位高度重视、积极推动，认真做好质量标杆推荐工作，并组织本地企业开展质量标杆对标实践活动，引导企业推广标杆经验，利用网站、报刊等多种媒体宣传质量标杆典型经验。我厅将组织全省工业企业质量标杆经验交流学习活动，开展国家级、省级优秀质量标杆企业经验推广、现场观摩、学习交流等活动，扩大质量标杆活动的社会影响。

本通知电子版可在河北省工业和信息化厅官方网站gxt.hebei.gov.cn通知公告栏下载。
联系人：孙静怡  0311—87803218  15003116043
电子邮箱：sjy@ii.gov.cn
地  址：石家庄市和平西路402号省工业和信息化厅

邮政编码：050071

　　附件：1. 河北省工业企业质量标杆申请书
          2. 推荐单位名单
　　　　　　　　　　　　　　　河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　　     2021年8月19日

附件1

河北省工业企业质量标杆申请书
    申  请  单  位：

    标  杆  名  称：

    所  属  地  区：
    申  报  日  期：          年     月    日

承  诺  书

本企业愿意对此次关于2021年河北省工业企业质量标杆活动所提交的项目申报材料的真实性负责。愿意进一步总结提炼实践经验，积极参与质量标杆学习实践交流活动，并为与其他企业分享创造条件，为提升我省质量管理水平做出贡献。

企业名称（公章）：

签 字：

                   年
   月
日

    一、 申请表
	申报单位
	                  （加盖公章）

	所属行业

	所在地区

	标杆名称

	   摘 要

	联系人

	电话

	手机

	电子邮箱

	传真

	通讯地址

	基本情况
	         年度
	2018
	2019
	2020

	资产总额（万元）

	主营业收入(万元）

	其他业务收入(万元）

	利润总额（万元）

	从业人员（人）

    二、需提供的申报材料
（一）总结材料内容
总结材料应体现典型经验的思路做法、推进要点、效果和特色亮点等。要求内容详实、逻辑清楚、重点突出、数据支撑、图文并茂。总结材料由以下几个部分组成：
1. 质量标杆名称（40字以内）
质量标杆名称应体现典型经验的特征。命名规则为：（企业）+（典型方法技术）+（经验）。如：××公司实施六西格玛设计的经验。
2. 摘要（500字以内）
简要介绍应用的管理方法（技术）、推进情况、主要成果、特色亮点，以及该经验所获得的评价或认可。
3. 企业概况（500字以内）
企业概况应包括企业名称，法人，企业性质，创建时间，历史沿革；所属行业，行业代码；地理位置，面积；主要业务范围，主要产品和服务；生产经营情况；企业文化特色，组织的使命、愿景和价值观；企业资源状况，包括人力、技术、信息和知识、基础设施、供应商和客户；企业的社会责任状况；荣获的相关荣誉等。
4. 管理方法（技术）的推进和应用情况（8000字以内）
介绍企业推进管理方法（技术）的过程、做法等，重点体现实施要点、特色亮点。成果的核心内容要通过具体数据、图表等方式展现，必要时适当举例。
5. 管理方法（技术）的实施效果（2000字以内）
以定量与定性相结合，展示与典型经验相关的绩效结果，如经济效益、管理效益、社会效益等。可提供近三年的相关指标数据，及适时与竞争对手和标杆对比情况。
（二）证实性材料内容（选择性提供）
可提供组织在所在行业处于领先地位的资料证明；与经验相关的获奖证书、专利证书及其他证实性材料等。

附件2

推荐单位名单
	序 号
	单 位 名 称

	1
	石家庄市工业和信息化局

	2
	承德市工业和信息化局

	3
	张家口市工业和信息化局

	4
	秦皇岛市工业和信息化局

	5
	唐山市工业和信息化局

	6
	廊坊市工业和信息化局

	7
	保定市工业和信息化局

	8
	沧州市工业和信息化局

	9
	衡水市工业和信息化局

	10
	邢台市工业和信息化局

	11
	邯郸市工业和信息化局

	12
	定州市工业和信息化局

	13
	辛集市工业和信息化局

	14
	雄安新区改革发展局

	15
	河北省冶金行业协会

	16
	河北省建筑材料工业协会

	17
	河北省石油和化学工业协会

	18
	河北省机械行业协会

	19
	河北省纺织与服装行业协会

	20
	河北省食品工业协会

	21
	河北省轻工行业协会

	22
	河北省医药行业协会

	23
	河北省信息产业与信息化协会

	24
	河北省质量协会

	25
	河北省品牌战略促进会

	26
	河北省质量文化协会